
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 20 DEL 11-05-2022

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)
INERENTE I SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI
COMUNITA'"  PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 3 INVESTIMENTO
1.1.1

Il SINDACO

NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) INERENTE I SERVIZI E
INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’" – PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 3
INVESTIMENTO 1.1.1

Premesso che:
L’Agenzia per la Coesione Territoriale nell’ambito del PNRR, ha emanato uno-
specifico Avviso Pubblico volto a dare attuazione alla Missione n. 5 "Inclusione e
Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3: Interventi
speciali per la coesione territoriale" – Investimento 1: "Strategia nazionale per le aree
interne – Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture
sociali di comunità" finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU nei limiti di
una dotazione finanziaria di 100 milioni di euro e per 400 milioni di euro a valere sulle
risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC);
L’intervento mira a promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale,-
mediante la creazione di nuovi servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di
quelli esistenti, favorendo l’aumento del numero di destinatari e/o la qualità
dell’offerta, anche facilitando il collegamento e l’accessibilità ai territori in cui sono
ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati alle autorità locali;



Considerato che:
Possono presentare proposte progettuali i Comuni delle Aree Interne (intermedi,-

periferici, ultraperiferici) come individuati nella mappatura delle aree interne
2021-2027
(https://politichecoesione.governo.it/it/strategie-tematiche-e-territoriali/strategie-te
rritoriali/strategia-nazionale-aree-interne-snai/lavori-preparatori-snai-2021
2027/mappa-aree-interne-2020/);

I predetti soggetti possono partecipare anche in forma associata ai sensi del Capo V-
del TUEL 267/2000 (Consorzi/Unioni/Convenzioni etc.) e/o mediante soggetti
aggregatori previsti dal Codice dei Contratti Pubblici a condizione che l’aggregazione
sia costituita nelle forme previste dalla normativa vigente e che il progetto ricada nel
territorio di cui alla classificazione aree interne;

È altresì ammessa la partecipazione ad aggregazioni di scopo, ancorché-
giuridicamente non costituite, purché sia già stato sottoscritto dagli interessati, prima
dell’invio della domanda, relativa dichiarazione di impegno (schema di convenzione,
schema accordo di programma, ecc), con individuazione del soggetto mandatario o
capofila, ed allegate deliberazioni da parte degli organi di indirizzo
politico-amministrativo;

Nell’ambito degli interventi di lavori, sono ammissibili le proposte che presentano-

almeno un livello di progetto di fattibilità tecnica ed economica (anche nelle forme di
documento di fattibilità delle alternative progettuali), completo dell’approvazione
dell’organo dell’ente competente;

VISTA la Determinazione Sindacale n. 01 del 04/01/2022 di conferimento incarico di
Responsabile del Settore Affari Generali al Geom. Pizzolanti Orazio;

CONSIDERATO CHE:
l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 stabilisce che il responsabile
del procedimento deve possedere titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai
compiti per cui è nominato;
Viste le linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni" emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione.
Per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni
appaltanti, con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità
organizzativa, individuano un RUP per le fasi della programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione. Il RUP svolge i propri compiti con il supporto dei dipendenti
dell’amministrazione aggiudicatrice.
Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del codice,tra i
dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti

Determinazione SINDACO n.20 del 11-05-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa,
tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche.
Il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da
svolgere. Qualora l’organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso
non sia compreso nessun soggetto in possesso della professionalità necessaria, nel caso di
affidamento di servizi di ingegneria e architettura, si applica l’art. 31, comma 6, del
codice;
negli altri casi, la stazione appaltante può individuare quale RUP un dipendente anche non
in possesso dei requisiti richiesti. Nel caso in cui sia individuato un RUP carente dei
requisiti
richiesti, la stazione appaltante affida lo svolgimento delle attività di supporto al RUP ad
altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o, in mancanza, a soggetti
esterni aventi le specifiche competenze richieste dal codice e dalle Linee guida, individuati
secondo le procedure e con le modalità previste dalla parte II, titolo I e titolo III, sez. II,
capo III del Codice. Gli affidatari delle attività di supporto devono essere muniti di
assicurazione di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento
delle attività di propria competenza. Gli affidatari dei servizi di supporto non possono
partecipare agli incarichi di progettazione ovvero ad appalti e concessioni di lavori
pubblici nonché a subappalti e cottimi dei lavori pubblici con riferimento ai quali abbiano
espletato i propri compiti direttamente o per il tramite di altro soggetto che risulti
controllato,
controllante o collegato a questi ai sensi dell’articolo 24, comma 7, del Codice. Alla
stazione appaltante è data la possibilità di istituire una struttura stabile a supporto dei
RUP e di conferire, su proposta di quest’ultimo, incarichi a sostegno dell’intera procedura
o di parte di essa, nel caso di appalti di particolare complessità che richiedano
necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche.

Atteso che:
I Comuni delle Aree Interne, sia in forma singola che in forma associata, (in forma-
associata, il numero di abitanti è dato dalla somma degli abitanti dei comuni
associati) potranno presentare fino ad un massimo di n. 3 proposte progettuali il cui
importo complessivo (dato dalla somma degli importi delle proposte presentate) non
dovrà superare un importo massimo pari a:

- per i Comuni con numero di abitanti fino a 3.000 unità: 300.000,00 euro;
- per i Comuni con numero di abitanti da 3.001 a 10.000 unità: 1.000.000,00 euro;
- per i Comuni con numero di abitanti da 10.001 a 30.000 unità: 2.000.000,00 euro;
- per i Comuni con numero di abitanti oltre 30.001 unità: 3.000.000,00 euro;

Sono ammessi prioritariamente alla presente selezione proposte progettuali-
rientranti nei seguenti ambiti di intervento con la previsione di una specifica
premialità di cui all’art. 10 dell’Avviso Pubblico, fra loro cumulabili:

- servizi di assistenza domiciliare per gli anziani e relative infrastrutture;
- infermiere e ostetriche di comunità e relative infrastrutture;
- rafforzamento dei piccoli ospedali (quelli senza pronto soccorso, servizi di base – cioè
radiologia, cardiologia, ginecologia - o centri ambulatoriali);
- infrastrutture per l’elisoccorso;
- rafforzamento dei centri per disabili;

Determinazione SINDACO n.20 del 11-05-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3



- centri di consulenza, servizi culturali, servizi sportivi;
- accoglienza dei migranti e relative infrastrutture;

Il richiamato Avviso e le successive FAQ, prevedono espressamente che la relativa-
partecipazione da parte dei comuni è ammessa anche se non formalizzate prima della
presentazione della domanda, purché sia già stata sottoscritta da tutti i soggetti
partecipanti, relativa dichiarazione di impegno con individuazione del soggetto
mandatario o capofila, ed essere in possesso delle deliberazioni da parte degli organi
di indirizzo politico-amministrativo (Art.6 comma 2 Avviso);

I Comuni di Alimena, Blufi, Resuttano, Valledolmo e Vallelunga Pratameno, rientrano-
nella mappatura delle aree interne 2021-2027 e sono tutti classificati quali intermedi,
periferici, ultraperiferici ed hanno convenuto di voler partecipare al predetto Avviso
Pubblico dando vita ad un’Associazione Temporanea di Scopo ed individuando quale
comune capofila con delega all’attuazione il Comune di Valledolmo;

RAVVISATO CHE:
per tali ragioni si configura la necessità di nominare personale interno all'UTC di questo
Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50 del
18.04.2016 e s.m.i.;
il Geom. Pizzolanti Orazio risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di
RUP;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»).

VISTE le linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

VISTO lil vigente O.AA.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

NOMINARE il Geom. Pizzolanti Orazio Responsabile Unico del Procedimento (RUP) INERENTE
I SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’" – PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 3
INVESTIMENTO 1.1.1

CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività.

DISPORRE  che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei modi e
nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato al Geom. Pizzolanti
Orazio presso il Settore Affari Generali.

Determinazione SINDACO n.20 del 11-05-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 4

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.20 del 11-05-2022 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 5


